



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月12日

上場会社名 株式会社SRAホールディングス 上場取引所 東  
コード番号 3817 URL <https://www.sra-hd.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大熊 克美  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部財務・経理部長 (氏名) 小林 俊昭 TEL 03-5979-2666  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|-----|----------------------|------|
|               | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円                  | %    |
| 2025年3月期第3四半期 | 36,582 | 9.1 | 5,571 | 10.4 | 6,395 | 8.8 | 3,972                | 10.2 |
| 2024年3月期第3四半期 | 33,530 | 7.1 | 5,046 | 17.1 | 5,876 | 6.1 | 3,606                | 33.0 |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 4,072百万円 (1.8%) 2024年3月期第3四半期 3,999百万円 (3.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第3四半期 | 314.67          | 314.22                     |
| 2024年3月期第3四半期 | 289.80          | 288.84                     |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2025年3月期第3四半期 | 49,084 | 31,305 | 63.2   |
| 2024年3月期      | 47,329 | 29,227 | 61.6   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 31,040百万円 2024年3月期 29,177百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2024年3月期     | —      | 40.00  | —      | 120.00 | 160.00 |
| 2025年3月期     | —      | 80.00  | —      | —      | —      |
| 2025年3月期（予想） | —      | —      | —      | 90.00  | 170.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-------|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %     | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 49,500 | 5.0 | 7,300 | 5.7 | 7,350 | △14.3 | 4,600               | 0.3 | 364.41         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |             |            |             |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期3Q | 15,240,000株 | 2024年3月期   | 15,240,000株 |
| ② 期末自己株式数            | 2025年3月期3Q | 2,606,111株  | 2024年3月期   | 2,654,235株  |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2025年3月期3Q | 12,623,299株 | 2024年3月期3Q | 12,443,504株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載します。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 四半期連結損益計算書                         |    |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |    |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8  |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 9  |
| (重要な後発事象) .....                    | 9  |
| 3. 補足情報 .....                      | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、米中摩擦の継続、ウクライナ問題の長期化、中東情勢の緊迫化など地政学リスクが高まるなか、米国や欧州における金利水準の高止まりによる景気後退懸念や、中国における不動産不況の継続など、先行き不透明な状況が継続しています。一方、国内景気は、物価高騰の一方で雇用や所得環境の改善もあり、緩やかながらも回復基調が続いています。

かかる状況下、情報サービス産業においては、エネルギー・原材料価格の高騰などはいまだ継続しているものの、業務の効率化やビジネスの改革等の投資需要は堅調に推移しております。製造業の一部のお客様においては、中国の不況の影響を受けている会社や、足元で不透明感が増している自動車関連の会社など、今後のシステム投資への影響が懸念されるお客様も存在しております。また、米国のトランプ政権による新たな経済政策が、株式をはじめとした各種市場の不安定化やお客様の業績に及ぼす影響など、先行き不透明感は一層深まりつつあることから、今後の下振れリスクに備え、引き続きお客様の投資動向をしっかりと注視する必要があるものと認識しております。

そのような中、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては次のとおりとなりました。

売上高は、開発事業、運用・構築事業、販売事業のすべてで増加し、特に販売事業が好調に推移した結果、36,582百万円（前年同期比9.1%増）となりました。

損益面におきましては、お客様からの需要が高く、収益性の高いクラウドビジネスなどの事業を進展させるとともに、既存事業のさらなる生産性向上や単価改善等に努めた結果、売上総利益は9,484百万円（同8.1%増）、営業利益は5,571百万円（同10.4%増）となりました。なお、営業利益の増加及び為替差益の計上(\*)等もあり、経常利益は6,395百万円（同8.8%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失（投資有価証券評価損等）の計上等があったものの、経常利益の増加により3,972百万円（同10.2%増）となりました。

なお、売上高、売上総利益、営業利益、経常利益ならびに親会社株主に帰属する四半期純利益の全てにおいて増収増益となり、第3四半期連結会計期間として過去最高額を更新しております。

(\*)第2四半期連結累計期間において為替差損699百万円を営業外費用に計上しておりましたが、為替相場の変動により当第3四半期連結累計期間において為替差益566万円を営業外収益に計上しました。これは、主として期末日（2024年12月末）時点の当社の保有する外貨建資産を同日の為替相場で評価（四半期洗替え法）したことによるものです。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

#### ●開発事業

開発事業は、金融業向け及び製造業向けが増加した結果、当事業の売上高は18,520百万円（前年同期比3.6%増）となりました。

#### ●運用・構築事業

運用・構築事業は、製造業向け及び情報サービス業向けが増加した結果、当事業の売上高は4,768百万円（同7.7%増）となりました。

#### ●販売事業

販売事業は、株式会社AITにおいて、病院等での大口案件もあり、大幅に増加した結果、当事業の売上高は13,294百万円（同18.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は49,084百万円（前連結会計年度末比3.7%増）、負債合計は17,778百万円（同1.8%減）、純資産合計は31,305百万円（同7.1%増）となりました。

前連結会計年度末と比較した増減の主な内容は次のとおりです。

#### (資産)

短期貸付金が4,230百万円と1,366百万円増加、商品及び製品が2,572百万円と788百万円増加、投資有価証券が9,720百万円と555百万円増加した一方で、長期貸付金が3,756百万円と1,045百万円減少、受取手形、売掛金及び契約資産が8,712百万円と722百万円減少しました。

#### (負債)

前受金が4,709百万円と1,049百万円増加した一方で、未払法人税等が1,192百万円と1,042百万円減少、買掛金が5,060百万円と303百万円減少しました。

#### (純資産)

利益剰余金が23,449百万円と1,451百万円増加、投資有価証券の時価変動等によりその他有価証券評価差額金が4,559百万円と455百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に開示しております「2024年3月期決算短信」の連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 16,250                  | 16,638                        |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 9,434                   | 8,712                         |
| 有価証券           | 36                      | 38                            |
| 商品及び製品         | 1,784                   | 2,572                         |
| 仕掛品            | 556                     | 1,067                         |
| 短期貸付金          | 2,863                   | 4,230                         |
| 未収入金           | 2,724                   | 2,568                         |
| その他            | 674                     | 863                           |
| 貸倒引当金          | △7                      | △723                          |
| 流動資産合計         | 34,317                  | 35,966                        |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物             | 372                     | 333                           |
| 減価償却累計額        | △282                    | △265                          |
| 建物（純額）         | 89                      | 68                            |
| 機械装置及び運搬具      | 579                     | 586                           |
| 減価償却累計額        | △529                    | △543                          |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 50                      | 42                            |
| その他            | 165                     | 167                           |
| 減価償却累計額        | △119                    | △122                          |
| その他（純額）        | 45                      | 44                            |
| 有形固定資産合計       | 185                     | 156                           |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| その他            | 636                     | 723                           |
| 無形固定資産合計       | 636                     | 723                           |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 9,165                   | 9,720                         |
| 長期貸付金          | 4,801                   | 3,756                         |
| 繰延税金資産         | 537                     | 463                           |
| 差入保証金          | 382                     | 371                           |
| 退職給付に係る資産      | 45                      | 48                            |
| その他            | 698                     | 715                           |
| 貸倒引当金          | △3,418                  | △2,815                        |
| 投資損失引当金        | △22                     | △23                           |
| 投資その他の資産合計     | 12,190                  | 12,238                        |
| 固定資産合計         | 13,011                  | 13,117                        |
| 資産合計           | 47,329                  | 49,084                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 5,364                   | 5,060                         |
| 短期借入金         | 90                      | 70                            |
| 未払費用          | 1,208                   | 949                           |
| 未払法人税等        | 2,235                   | 1,192                         |
| 未払消費税等        | 799                     | 631                           |
| 前受金           | 3,660                   | 4,709                         |
| 賞与引当金         | 598                     | 617                           |
| 役員賞与引当金       | 149                     | 161                           |
| 工事損失引当金       | —                       | 50                            |
| 資産除去債務        | 9                       | —                             |
| その他           | 380                     | 553                           |
| 流動負債合計        | 14,497                  | 13,996                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 繰延税金負債        | 526                     | 794                           |
| 退職給付に係る負債     | 2,749                   | 2,647                         |
| 役員退職慰労引当金     | 318                     | 332                           |
| その他           | 10                      | 7                             |
| 固定負債合計        | 3,604                   | 3,781                         |
| 負債合計          | 18,101                  | 17,778                        |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,000                   | 1,000                         |
| 資本剰余金         | 5,186                   | 5,471                         |
| 利益剰余金         | 21,998                  | 23,449                        |
| 自己株式          | △2,134                  | △2,083                        |
| 株主資本合計        | 26,049                  | 27,838                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 4,104                   | 4,559                         |
| 為替換算調整勘定      | △986                    | △1,361                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 10                      | 4                             |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,128                   | 3,202                         |
| 新株予約権         | 49                      | —                             |
| 非支配株主持分       | —                       | 264                           |
| 純資産合計         | 29,227                  | 31,305                        |
| 負債純資産合計       | 47,329                  | 49,084                        |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 33,530   | 36,582   |
| 売上原価             | 24,760   | 27,098   |
| 売上総利益            | 8,769  | 9,484  |
| 販売費及び一般管理費       | 3,723  | 3,912  |
| 営業利益             | 5,046  | 5,571  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 104  | 123  |
| 受取配当金            | 132  | 182  |
| 為替差益             | 642  | 566  |
| その他              | 33   | 50   |
| 営業外収益合計          | 912  | 922  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 0  | 1  |
| 証券代行事務手数料        | 45   | 58   |
| 持分法による投資損失       | 12   | 22   |
| その他              | 24   | 14   |
| 営業外費用合計          | 82   | 97   |
| 経常利益             | 5,876  | 6,395  |
| 特別利益             |  |  |
| 投資有価証券売却益        | 27   | 28   |
| その他              | 0  | 37   |
| 特別利益合計           | 28   | 66   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 7  | 9  |
| 投資有価証券評価損        | 200  | 187  |
| その他              | 4  | 1  |
| 特別損失合計           | 212  | 198  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 5,692  | 6,263  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,999  | 2,098  |
| 法人税等調整額          | 87   | 166  |
| 法人税等合計           | 2,086  | 2,265  |
| 四半期純利益           | 3,606  | 3,998  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —  | 25   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,606  | 3,972  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 3,606  | 3,998  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 353  | 455  |
| 為替換算調整勘定        | △13  | △375   |
| 退職給付に係る調整額      | 53   | △5   |
| その他の包括利益合計      | 393  | 74   |
| 四半期包括利益         | 3,999  | 4,072  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,999  | 4,046  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | 25   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 124百万円   | 136百万円   |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                          | 報告セグメント |             |        |        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|--------------------------|---------|-------------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
|                          | 開発事業    | 運用・構築<br>事業 | 販売事業   | 計      |              |                                |
| 売上高                      |         |             |        |        |              |                                |
| (1)外部顧客への売上高             | 17,876  | 4,427       | 11,225 | 33,530 | —            | 33,530                         |
| (2)セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 26      | 241         | 65     | 334    | △334         | —                              |
| 計                        | 17,903  | 4,669       | 11,291 | 33,864 | △334         | 33,530                         |
| セグメント利益                  | 3,639   | 1,345       | 1,291  | 6,275  | △1,229       | 5,046                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,229百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                          | 報告セグメント |             |        |        | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|--------------------------|---------|-------------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
|                          | 開発事業    | 運用・構築<br>事業 | 販売事業   | 計      |              |                                |
| 売上高                      |         |             |        |        |              |                                |
| (1)外部顧客への売上高             | 18,520  | 4,768       | 13,294 | 36,582 | —            | 36,582                         |
| (2)セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 116     | 382         | 45     | 544    | △544         | —                              |
| 計                        | 18,636  | 5,150       | 13,340 | 37,127 | △544         | 36,582                         |
| セグメント利益                  | 3,834   | 1,515       | 1,519  | 6,869  | △1,297       | 5,571                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,297百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 仕入、受注及び販売の状況

##### ①仕入実績

当第3四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称   | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 前年同四半期比 (%) |
|------------|--|-------------|
| 販売事業 (百万円) | 7,577  | 22.5        |
| 合計 (百万円)   | 7,577  | 22.5        |

- (注) 1. 金額は仕入価格によっております。  
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

##### ②受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 受注高<br>(百万円) | 前年同四半期比<br>(%) | 受注残高<br>(百万円) | 前年同四半期比<br>(%) |
|----------|--------------|----------------|---------------|----------------|
| 開発事業     | 17,860       | △2.7           | 5,606         | △9.4           |
| 運用・構築事業  | 3,483        | 12.8           | 1,730         | 10.7           |
| 販売事業     | 14,717       | 20.2           | 7,318         | 24.2           |
| 合計       | 36,061       | 7.0            | 14,655        | 7.4            |

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。  
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

##### ③販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称      | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 前年同四半期比 (%) |
|---------------|--|-------------|
| 開発事業 (百万円)    | 18,520   | 3.6         |
| 運用・構築事業 (百万円) | 4,768  | 7.7         |
| 販売事業 (百万円)    | 13,294   | 18.4        |
| 合計 (百万円)      | 36,582   | 9.1         |

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。  
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

なお、案件管理方法の変更に伴い当第3四半期連結累計期間より生産実績に関する補足情報の記載を行っておりません。